



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 三木 康弘  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 CFO (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101  
配当支払開始予定 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,309	16.7	△212	—	△229	—	△273	—
2025年3月期第1四半期	3,691	△11.8	△141	—	△126	—	△161	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △438百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 △86百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△27.42	—
2025年3月期第1四半期	△16.23	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	26,702	7,053	18.5
2025年3月期	27,188	7,583	19.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 4,937百万円 2025年3月期 5,321百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,400	13.3	280	△35.2	90	△67.8	700	—	70.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	10,172,676株	2025年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	193,933株	2025年3月期	193,933株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	9,978,743株	2025年3月期1Q	9,978,743株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

第1四半期連結累計期間の世界経済については、米国の関税引き上げの影響により、今後同国への輸出減少やサプライチェーンの見直しなど広範に影響が及ぶ可能性もあり、先行きの不透明感が一段と増しました。

自動車関連市場は、世界全体として緩やかな成長が続き比較的堅調な需要が見られました。しかしながら、米国のカーボンニュートラルに対する方針転換に伴うEV市場への影響も懸念されます。

一方、水処理用分離膜市場における需要は、海水淡水化プラント、工業用プロセス水、廃水処理用途などにおいて堅調に推移しました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、自動車関連資材について北米地域におけるエンジン用濾材が減少し、水処理関連資材については市場の堅調な伸びに加え、拡販に努めた結果、分離膜支持体用不織布が増加しました。

新小松島工場は本年3月より段階的に立ち上げており、稼働率は徐々に上昇している状況です。

このため利益面では、減価償却費等の固定費が先行して発生しており、圧迫要因となりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は4,309百万円（前年同四半期比617百万円増、16.7%増）となりました。営業損失は212百万円（前年同四半期は営業損失141百万円）となりました。経常損失は229百万円（前年同四半期は経常損失126百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は273百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失161百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	1,898	91.6
水処理関連資材	2,037	156.9
一般産業用資材	374	116.9
合計	4,309	116.7

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は26,702百万円となり、前連結会計年度末より486百万円減少しております。主に原材料及び貯蔵品193百万円、現金及び預金146百万円、建物及び構築物が136百万円減少いたしました。

負債総額は19,648百万円となり、前連結会計年度末より43百万円増加しております。主に長期借入金690百万円、短期借入金689百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用が271百万円増加し、設備関係電子記録債務1,081百万円、流動負債のその他に含まれる未払金197百万円、支払手形及び買掛金174百万円、賞与引当金が122百万円減少いたしました。

また、純資産につきましては7,053百万円となり、前連結会計年度末より529百万円減少しております。これは主に利益剰余金273百万円、非支配株主持分146百万円、為替換算調整勘定が110百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は18.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日に公表いたしました「2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」における連結業績予想の数値から変更はありません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	988,726	842,642
受取手形、売掛金及び契約資産	3,020,393	3,027,315
電子記録債権	218,910	180,976
商品及び製品	1,331,718	1,361,888
仕掛品	797,819	713,413
原材料及び貯蔵品	1,927,772	1,733,780
未収消費税等	869,019	873,203
その他	105,847	90,665
貸倒引当金	△13,082	△32,791
流動資産合計	9,247,124	8,791,095
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,757,044	7,620,529
機械装置及び運搬具(純額)	5,877,399	5,939,869
土地	2,793,433	2,779,472
リース資産(純額)	85,951	78,516
建設仮勘定	145,584	109,495
その他(純額)	387,103	367,576
有形固定資産合計	17,046,516	16,895,460
無形固定資産	121,180	120,051
投資その他の資産		
投資有価証券	199,818	201,607
繰延税金資産	202,201	235,791
その他	373,040	459,692
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	774,061	896,091
固定資産合計	17,941,758	17,911,603
資産合計	27,188,882	26,702,698

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,468,058	1,293,617
電子記録債務	1,652,787	1,543,170
短期借入金	2,396,602	3,086,600
1年内返済予定の長期借入金	1,063,036	1,128,371
未払法人税等	32,336	19,452
賞与引当金	235,602	113,193
設備関係電子記録債務	1,544,381	462,487
その他	863,627	964,241
流動負債合計	9,256,432	8,611,133
固定負債		
長期借入金	9,074,030	9,765,023
リース債務	63,750	56,408
再評価に係る繰延税金負債	384,920	384,920
退職給付に係る負債	826,041	831,435
固定負債合計	10,348,742	11,037,788
負債合計	19,605,174	19,648,921
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,085,821	812,190
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,732,196	3,458,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159	1,041
土地再評価差額金	825,518	825,518
為替換算調整勘定	763,259	652,650
その他の包括利益累計額合計	1,588,937	1,479,210
新株予約権	56,669	56,669
非支配株主持分	2,205,904	2,059,332
純資産合計	7,583,708	7,053,777
負債純資産合計	27,188,882	26,702,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,691,674	4,309,564
売上原価	3,194,931	3,894,279
売上総利益	496,743	415,285
販売費及び一般管理費	638,188	627,385
営業損失(△)	△141,445	△212,100
営業外収益		
受取利息	406	510
受取配当金	3,282	3,551
為替差益	19,847	12,769
その他	13,068	6,835
営業外収益合計	36,604	23,666
営業外費用		
支払利息	18,579	36,529
その他	2,774	4,492
営業外費用合計	21,353	41,021
経常損失(△)	△126,194	△229,455
特別利益		
投資有価証券売却益	780	282
固定資産売却益	—	1,339
特別利益合計	780	1,621
特別損失		
固定資産除却損	3,060	2,753
固定資産売却損	0	98
投資有価証券評価損	859	—
特別損失合計	3,919	2,851
税金等調整前四半期純損失(△)	△129,333	△230,685
法人税、住民税及び事業税	10,990	15,779
法人税等調整額	△25,026	△33,992
法人税等合計	△14,035	△18,212
四半期純損失(△)	△115,297	△212,472
非支配株主に帰属する四半期純利益	46,684	61,158
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△161,982	△273,631

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△115,297	△212,472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,965	882
為替換算調整勘定	25,817	△227,057
その他の包括利益合計	28,782	△226,174
四半期包括利益	△86,514	△438,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△146,440	△383,358
非支配株主に係る四半期包括利益	59,925	△55,289



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	175,790千円	311,473千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。